
 

Enskild motion SD  

Motion till riksdagen  
2025/26:2377 
av Markus Wiechel (SD) 

Diplomatprogrammets antagningsprocess 
 
 

 

 

Förslag till riksdagsbeslut 
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om en reformerad 

antagningsprocess för diplomatprogrammet och tillkännager detta för regeringen. 

Motivering 
Det så kallade diplomatprogrammet förbereder blivande svenska diplomater för ett 

arbete i utrikesförvaltningen, det vill säga på Utrikesdepartementet i Stockholm och vid 

Sveriges cirka 100 utlandsmyndigheter. Det är därmed i korta drag ett traineeprogram 

som skolar framtida svenska diplomater för tjänstgöring inom den svenska 

utrikesförvaltningen. Programmet riktar sig till personer som ska verka i hjärtat av 

Sveriges utrikespolitik, antingen vid Utrikesdepartementet i Stockholm eller vid någon 

av Sveriges cirka hundra ambassader och konsulat världen över. Diplomaternas uppdrag 

är att främja Sveriges intressen internationellt inom utrikesförvaltningens olika 

verksamhetsområden. De förväntas kunna analysera utvecklingen i de regioner där de är 

verksamma, representera Sverige i internationella organisationer och, vid behov, ge stöd 

till svenska medborgare utomlands. 

 

Ansökan till diplomatprogrammet är öppen en gång om året, och kraven på de sökande 

är höga. De måste kunna uppvisa en akademisk examen, mycket goda kunskaper i minst 
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tre språk samt ett starkt engagemang för utrikes- och inrikespolitik och det svenska 

samhället. Utöver dessa krav finns en ytterligare aspekt i rekryteringsprocessen: Den 

som blir antagen måste godkännas av en utvald representant från antagningskommittén. 

Vad är då problemet med detta? Jo, Socialdemokraterna har kunnat utse vem som får 

denna position vilket 2025 innebär att de haft inflytande över urvalsprocessen till 

diplomatprogrammet i 23 år i rad. Med tanke på att varje rekrytering kan påverka 

Sveriges utrikespolitik under minst tre decennier framöver är det tydligt vilka 

konsekvenser detta kan medföra. Vi ser en tydlig övervikt av individer med 

vänsterpolitisk bakgrund bland chefer och ambassadörer inom Utrikesdepartementet, 

vilket knappast kan betraktas som en slump.  

 

Utrikesdepartementet är regeringens mest politiskt präglade departement, eftersom dess 

arbete i hög grad handlar om att utforma ståndpunkter snarare än att ta fram konkreta 

lagförslag. Därför finns det starka skäl för regeringen att ompröva den nuvarande 

rekryteringsprocessen för att säkerställa att urvalet av blivande diplomater görs av 

opartiska bedömare, istället för att fortsatt kontrolleras av företrädare för ett parti. 

 

 

Markus Wiechel (SD)  
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